Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 16:06
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№61

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского
муниципального округа Новгородской области

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории Мошенского муниципального округа

Новгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,  Порядком принятия решений о разработке
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской
области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности,
утвержденным постановлением Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области от 22.11.2023. № 26, Перечнем муниципальных
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области,
утвержденным распоряжением Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области от 22.11.2023г. №6-рг, Администрация
Мошенского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского
муниципального округа Новгородской области «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Мошенского муниципального округа
Новгородской области».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

2

 Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 29.11.2023№61

Муниципальная программа
Мошенского муниципального округа Новгородской области

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственные исполнители муниципальной программы:
Отдел жилищно-коммунального хозяйства  Администрации Мошенского

муниципального округа Новгородской области (далее- отдел ЖКХ);
Бродский, Калининский, Кировский, Ореховский территориальные

отделы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской
области (далее – территориальные отделы).

2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого
показателя по годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
 наименование и единица измерения целевого

показателя 2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1: Усиление системы противопожарной защиты территории

Мошенского муниципального округа  Новгородской области, создание
необходимых условий для укрепления первичных мер пожарной
безопасности, снижения гибели, травматизма людей на пожарах,
уменьшение материального ущерба от пожаров

1.1 Задача 1. Организационное обеспечение реализации муниципальной
программы

1.1.1 Организация пожарно- технического
обследования – ведение текущего мониторинга
состояния пожарной безопасности объектов
жилого сектора (количество рейдов)

2 2 2

1.2 Задача 2. Укрепление противопожарного состояния территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.2.1 Приобретение противопожарного
инвентаря (количество противопожарных
 щитов, знаков «Пожарный водоисточник»

22 20 18

3

1 2 3 4 5
1.2.2 Поддержание и приведение источников

наружного противопожарного водоснабжения
в надлежащее состояние для использования
их в любое время года в целях
пожаротушения (обследование водоёмов,
углубление и очистка водоёмов, выполнение
подъездов, (пирсами) для установки
пожарных автомобилей и забора воды в любое
время года с твердым покрытием, установка
указателей по размещению водоисточников)

14 12 10

1.3 Задача 3. Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда
и обучение первичным мерам пожарной безопасности

1.3.1 Устройство и обновление информационных
стендов по пожарной безопасности (%)

100 100 100

1.3.2 Публикация материалов по противопожарной
тематике в средствах массовой информации
(количество публикаций)

2 2 2

1.3.3 Проведение инструктажей населения под
подпись по вопросам пожарной безопасности
(ед.)

2 2 2

1.3.4 Информационное обеспечение,
противопожарная пропаганда и обучение мерам
пожарной безопасности (издание плакатов,
памяток для противопожарной пропаганды),
(%)

20 15 15

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.
6.Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования:Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный
бюджет

бюджеты
государственны

х
внебюджетных

фондов
Российской
Федерации

другие
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - 227,3 - - 227,3
2025 - 227,3 - - 227,3
2026 - 227,3 - - 227,3

ВСЕГО - 681,9 - - 681,9
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:
снижение количества пожаров к 2026 году на 50 процентов;

4

снижение количества гибели и травматизма людей на пожарах,
уменьшение материального ущерба от пожаров, достигаемое за счет
качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных
мер пожарной безопасности.

I. Характеристика текущего состояния
в сфере пожарной безопасности на территории Мошенского

муниципального округа Новгородской области

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей
являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной
безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного
отопления.

Для стабилизации обстановки с пожарами  ведется определенная
работа по предупреждению пожаров:

проводится корректировка нормативных документов, по вопросам
обеспечения пожарной безопасности;

ведется периодическое освещение в средствах массовой информации
по указанной тематике;

проводятся заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности на территории Мошенского
муниципального округа Новгородской области (далее-Мошенского
муниципального округа).

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого
представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по
противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности
недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных
мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по
решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения пожарной безопасности Мошенского
муниципального округа;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности Мошенского муниципального округа и объектов
муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах
и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния
источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых
программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

5

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ на территории Мошенского
муниципального округа и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории
Мошенского муниципального округа, а также дополнительных требований
пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту
пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению
пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны,
а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе
с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти
Новгородской области в информировании населения о мерах пожарной
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний
населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется
крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по
обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров,
показатели гибели, травматизма людей и материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей муниципальной программы позволят
поэтапно решать обозначенные вопросы.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями муниципальной программы являются:
укрепление первичных мер пожарной безопасности;
снижение количества гибели и травматизма людей на пожарах;
уменьшение материального ущерба от пожаров.
К рискам реализации муниципальной программы, которыми может

управлять ответственный исполнитель муниципальной программы,
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие

низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя,
должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий
муниципальной программы;

несвоевременные разработки, согласования и принятие документов,
обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной программы;

6

недостаточная оперативность при корректировке плана реализации
муниципальной программы при наступлении внешних рисков реализации
муниципальной программы.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие
риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми
невозможно управлять в рамках ее реализации.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к
снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции,
снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для
реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как
высокий.

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе
природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к
потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление
последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для
муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет
осуществляться на основе:

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной
программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации
мероприятий;

подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах
реализации муниципальной программы, который может содержать
предложения по корректировке муниципальной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации

Мошенского муниципального округа проводится оценка эффективности
реализации муниципальной программы в соответствии с целевыми
показателями муниципальной программы.

Отдел ЖКХ  осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий

муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной программы,  показателей для оценки
эффективности реализации муниципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации
муниципальной программы в соответствии с постановлением
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
от 22.11.2023 №26 «Об утверждении Порядка принятия решений о

7

разработке муниципальных программ Мошенского муниципального округа
Новгородской области, их формирования, реализации и проведения оценки
эффективности».

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за
отчетным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной
программы, обеспечивают его согласование с комитетом финансов
Мошенского муниципального округа, первым заместителем Главы
Администрации Мошенского муниципального округа и направляют отчет в
комитет экономики и сельского хозяйства Мошенского муниципального
округа.

______________________________________________

8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем
финансирования по

годам (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализа-

ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

муниципальной
программы)

Источник
финансирования

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача: Организационное обеспечение реализации муниципальной программы

отдел ЖКХ - -
территориальные

отделы:
Калининский

- - -

Кировский - - -
Бродский - - -

1.1. Организация пожарно- технического
обследования – ведение текущего
мониторинга состояния пожарной
безопасности объектов жилого сектора
(количество рейдов)

Ореховский

2024-
2026
годы

1.1.1
бюджет

Мошенского
муниципального

округа

- - -
2. Задача : Укрепление противопожарного состояния территории Мошенского муниципального округа

отдел ЖКХ, 3,0 3,0 3,0
территориальные

отделы:
Калининский 3,0 3,0 3,0

Кировский 3,0 3,0 3,0
Бродский 3,0 3,0 3,0

2.1. Приобретение противопожарного инвентаря
(количество противопожарных щитов, знаков
«Пожарный водоисточник» средств по
оповещению населения и др.), оснащение
территорий общего пользования первичными
средствами тушения пожаров и
противопожарным инвентарём Ореховский

2024-
2026
годы

1.2.1. бюджет
Мошенского

муниципального
округа

3,0 3,0 3,0
отдел ЖКХ, 83,8 83,8 83,8

территориальные
отделы

 Бродский 14,5 14,5 14,5
Калининский 42,5 42,5 42,5

2.2.Поддержание и приведение источников
наружного противопожарного
водоснабжения в надлежащее состояние для
использования их в любое время года в
целях пожаротушения (обследование
водоёмов, углубление и очистка водоёмов,
выполнение подъездов, (пирсами) для

Кировский

2024-
2026
годы

1.2.2. бюджет
Мошенского

муниципального
округа

43,0 43,0 43,0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
установки пожарных автомобилей и забора
воды в любое время года с твердым
покрытием размерами 12*12, установка
указателей по размещению водоисточников,
покупка и установка пожарных гидрантов и
т.д.)

Ореховский 28,5 28,5 28,5

3. Задача:  Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
отдел ЖКХ, - - -

территориальные
отделы

Бродский
- - -

Калининский - - -
Кировский - - -

3.1 Устройство и обновление информационных
стендов по пожарной безопасности

Ореховский

2024-2026
годы

1.3.1. бюджет
Мошенского

муниципального
округа

- - -
отдел ЖКХ, - - -

территориальные
отделы

 Бродский

- - -

Калининский - - -
Кировский - - -

3.2 Публикация материалов по
противопожарной тематике в средствах
массовой информации

Ореховский

2024-2026
годы

1.3.2. бюджет
Мошенского

муниципального
округа

- - -
отдел ЖКХ,

территориальные
отделы - - -

Бродский - - -
Калининский - - -
Кировский - - -

3.3. Проведение инструктажей населения под
роспись по вопросам пожарной безопасности

Ореховский

1.3.3. бюджет
 Мошенского

муниципального
округа

- - -

10

V.ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального округа
Новгородской области « Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Мошенского

муниципального округа Новгородской области» или источники получения информации

Номер
целевого

показателя в
паспорте

муниципальной
программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета
значения
целевого

показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя

1.1.1 Организация пожарно- технического обследования –
ведение текущего мониторинга состояния пожарной
безопасности объектов жилого сектора (количество рейдов)

определяется как
суммарное

количество про-
веденных рейдов

данные отчетности
комиссии отдела ЖКХ
и территориальных
отделов

1.2.1. Приобретение противопожарного инвентаря (количество
противопожарных  щитов, знаков «Пожарный
водоисточник»

 данные отчетности

1.2.2  Поддержание и приведение источников наружного
противопожарного водоснабжения в надлежащее
состояние для использования их в любое время года в
целях пожаротушения (обследование водоёмов,
углубление и очистка водоёмов, выполнение подъездов,
(пирсами) для установки пожарных автомобилей и забора
воды в любое время года с твердым покрытием, установка
указателей по размещению водоисточников)

 данные отчетности

11